CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
Praça São Vicente, 31 , Centro - Saloá / PE

Fone: (87) 3782-1134 E-mail; cmdesaloa@gmail.com
CNPJ 11.240.231 I 0001 .99

PORTARIA Nº 18/2022

EMENTA: Dispõe sobre a suspen5ão
temporária do retomo das atividades legislativas
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SALOÁ, fatado de
Pernambuco, no uso das suas atribuições legais, nos termos do art. 23, íncis.o-s I, da Lei
Orgânica Municipal e ainda:

• Considerando as altas e inesperadas precipitações pluviométricas que assolaram o

•

município nos últimos dias, danificando sobremaneira a maioria das estradas da zona rural e
causando inúmeros prejuízos a população saloaense;

Considerando a atípicidade da situação emergencial causada pelas fortes chuvas
cm todo município~

Considerando os danos causados nas pontes e passagens molhadas, impedindo o
deslocamento dos munícipes bem como a chegada do devido atendimento do poder públíc.o
municipal ;

Considerando que muitos dos vereadores encontrariam imeTu7.lráv ei:; dificuldade
de deslocamento para desempenho de seu mister legislativo;

Considerando o Decreto Municipal nº 024/2022 de 02 de julho de 2022, sue
decretou estado de emergência no município, justificando a tomada de medidas urger.tes ?Or
parte desta presidência, visando evitar prejuízos das atividades legislativas;

RESOLVE:

Art. l°. Fica suspenso temporariamente até o dia 10 (dez) do mês d.e julho ri.o
corrente ano, o retomo do recesso legislativo, ou até ulterior del iberação.

Parágrafo Único - Incluem-se nas disposições deste artigo os trabalhos c!.a.s
comissões permanentes e temporárias.

Art. 2º. No caso de necessidade de realização de ses.são legislatiYa. .par.:.
atendimento de necessidade urgente e inadiável no àmbito da situação de emergência ocorridd
no município, poderá ser imediatamente suspensa a deliberação do artigo amenor. podendo
utili7...ar-sc de quaisquer recursos eletrônicos disponível para atendimento da síruaçào
emergcm;ial.

Art. 3º. Esta portaria entra cm vigor na dc11a de sua publicação

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20240123105921.pdf

assinado por: idU
ser 238

~ 1
- ~--.;.-"

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
Praça São Vicente, 31, Centro • Saloá / PE Fone: (87) 3782-1134 E-mail: cmdesaloa@gmail.com CNPJ 11.240.231 / 0001-99

Art. 4•_ Revogam-se as disposições em contrário.

Saloá- PE, 06 de julho de 2022.
Assinado de forma digital por HUMBERTO GUIMARAES
DE ARAUJ0:13524745814

Humberto Guimarães de Araújo
Presidente

- ------=-;- ·, CÂMARA OE SÃLOA :
PU8LICA00 EM ,

ll b , tJ _, ~ ~~_:_:J P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20240123105921.pdf

assinado por: idU
ser 238

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }